
      
 

Fondi PNRR - Misura M2C4 – Investimento 2.1b: 

"Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" 

 
Soggetto attuatore: Consorzio di Bonifica Veneto Orientale 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 29 SETTEMBRE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 29 (ventinove) del mese di settembre, alle ore 15.30, si è 

riunito, presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato 

con raccomandata n. 12558/A.6 del 23/09/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 168/C-25 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o determinazioni relative alle attività sui LLPP. 
Presa d’atto Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile rep. n.2392 del 12/08/2025 di 
rimodulazione del finanziamento dei lavori PNRR - M2C4 Sub-investimento 2.1b  “Misure per la 
gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” Riduzione rischio residuo 
intrusione marina, rinforzo e diaframmatura argine litoranea veneta canale Revedoli - finanziato 
dall’Unione Europea - NextGeneration EU  
(CUP C58H22000260001 – C.M. 1212) 
 

 
Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente) e Bortoluzzo Nicola. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: Scarpa Roberto. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Vio Federica. 

Nota per la trasparenza: Il Consiglio di Amministrazione prende atto del Decreto del Capo Dipartimento 
della Protezione Civile rep. n.2392 del 12/08/2025 di rimodulazione del finanziamento dei lavori PNRR - 
M2C4 Sub-investimento 2.1b  “Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico” Riduzione rischio residuo intrusione marina, rinforzo e diaframmatura argine litoranea 
veneta canale Revedoli - finanziato dall’Unione Europea - NextGeneration EU  
(CUP C58H22000260001 – C.M. 1212) 



  

      
 

Fondi PNRR - Misura M2C4 – Investimento 2.1b: 

"Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" 

 
Soggetto attuatore: Consorzio di Bonifica Veneto Orientale 

 

   

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il 

Consiglio di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione in oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante, collegato in videoconferenza; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale ha individuato la necessità di procedere a rialzo e rinforzo delle 

arginature di difesa dalle acque esterne sull’intero comprensorio e considerato che quella della 

Litoranea Veneta sono da considerarsi prioritarie per il ridotto franco dimostrato durante le alte maree 

eccezionali registrate durante recenti eventi concomitanti a venti sciroccali il Consorzio ha segnalato 

alla Regione Veneto la necessità di provvedere con priorità al rialzo e re-ingrosso delle arginature del 

canale Revedoli lato nord; 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021 e include la Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b “Misure per 

la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”; 

− con nota n. SCD/0054701 del 16/12/2021 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di 

Protezione Civile ha comunicato alla Regione Veneto l’approvazione della lista dei nuovi progetti inseriti 

nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.1b, la quale 

lista include l’intervento in oggetto di “Riduzione rischio residuo intrusione marina, rinforzo e 

diaframmatura argine Litoranea Veneta Canale Revedoli” per un importo di 2.500.000,00 €; 

− con delibera CdA n. 7 del 03/02/2023 il Consorzio ha approvato il testo dell’accordo con la Regione 

Veneto, la quale segue il coordinamento dei progetti PNRR finanziati nel territorio regionale, 



  

      
 

Fondi PNRR - Misura M2C4 – Investimento 2.1b: 

"Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" 

 
Soggetto attuatore: Consorzio di Bonifica Veneto Orientale 

 

   

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

rappresenta l’Amministrazione Responsabile e cura l’interfaccia con la struttura di Protezione Civile 

Nazionale; 

− tale accordo tra Regione Veneto e Consorzio, sottoscritto in data 16/03/2023 prevede all’art. 7 che i 

progetti siano approvati da parte del Soggetto Attuatore senza necessità di acquisire il parere di organi 

consultivi della Regione del Veneto, fermo restando la necessita di acquisire tutti i necessari pareri o 

nulla osta; 

− il Decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 187 del 11/08/2023 conferma l’accesso al Fondo 

Opere Indifferibili e quindi il finanziamento per ulteriori € 1.168.000,00, portando il quadro economico 

complessivo dell’intervento da € 2.500.000,00 a € 3.668.000,00; 

− con delibera presidenziale n. 37 del 24.10.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con delibera 

n. 148/C-23 del 13.11.2023, è stato approvato il progetto esecutivo del 28/07/2023 PNRR - M2C4 Sub-

investimento 2.1b  “Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio 

idrogeologico” Riduzione rischio residuo intrusione marina, rinforzo e diaframmatura argine litoranea 

veneta canale Revedoli - finanziato dall’Unione Europea - NextGeneration EU;  

− a seguito di delibera Presidenziale n. 7 del 16/02/2024, ratificata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale n.014/C-24 del 22/02/2024, conseguente 

alla gara svolta in ottemperanza alla determinazione di cui sopra, i lavori in oggetto sono stati 

aggiudicati in via definitiva all’R.T.I. Anese S.r.l. - Battiston Vittorino S.n.c. di Battiston Stefano e F.lli - 

Mill.ar Wellpoint S.r.l. per un importo lavori di € 2.449.596,65 e per un importo complessivo di 

€ 3.057.635,78, oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (€ 56.662,19) ed IVA (€ 551.376,94) compresi, 

giusto contratto 28/03/2024 n.301 di rep.; 

− con verbale in data 11 aprile 2024 si è provveduto alla consegna definitiva dei lavori stabilendo nel 

giorno 01/04/2025 il termine per l’ultimazione lavori. Termine differito al 29/08/2025 per effetto delle 

proroghe intervenute, come da documentazione in atti, in conseguenza alla situazione venutasi a creare 

per l’insorgenza di cedimenti del manto stradale su via Revedoli, non previsti e non prevedibili in fase di 

progetto esecutivo dove, nell’ambito dell’intervento in oggetto, sono stati realizzate opere di 

diaframmatura e la costruzione del muro di difesa dagli allagamenti; 

− sulla base delle attività di approfondimento svolte in conseguenza all’evento di cui sopra è stata 

segnalata dal Consorzio alla Regione la necessità di incrementare l’importo di finanziamento al fine di 

far fronte a necessità impreviste emerse; 

− stante la possibilità di impiegare le risorse economiche disponibili nel finanziamento per la realizzazione 

di interventi urgenti, il Direttore dei Lavori Ing. Andrea de Götzen, con nota in data 25/07/2025, giusto 

prot. 10372 del 28/07/2025, ha chiesto al R.U.P. Dott. Ing. Sergio Grego autorizzazione a presentare 



  

      
 

Fondi PNRR - Misura M2C4 – Investimento 2.1b: 

"Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" 

 
Soggetto attuatore: Consorzio di Bonifica Veneto Orientale 

 

   

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

Perizia suppletiva di Variante n.1, autorizzata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.147/C-25 

del 27/08/2025; 

− la Regione Veneto, con nota prot. n. 381115 del 4 agosto 2025, acquisita in pari data al protocollo del 

Dipartimento della Protezione Civile con il n. 37890, ha trasmesso una richiesta di rimodulazione 

economica degli interventi, che prevede l’utilizzo delle economie generate da n. 3 interventi conclusi e 

collaudati, come in atti, per un importo complessivo pari a € 2.241.130,23, per far fronte ai maggiori 

oneri riscontrati, a seguito di imprevisti, durante l’esecuzione dei lavori di alcuni interventi tra i quali 

rientrano i lavori in oggetto identificati dal CUP C58H22000260001. 

Visti: 

− i provvedimenti di finanziamento succitati dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di 

€ 3.668.000,00; 

− la delibera presidenziale n. 37/2023, ratificata dal CdA con provvedimento n. 148/C-23 di approvazione 

del progetto esecutivo; 

− l’accordo succitato tra Regione Veneto e Consorzio che prevede che i progetti siano approvati da parte 

del Soggetto Attuatore senza necessità di acquisire il parere di organi consultivi della Regione del 

Veneto, fermo restando la necessita di acquisire tutti i necessari pareri o nulla osta; 

− la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.147/C-25 del 27/08/2025 di approvazione della Perizia di 

variante n.1; 

− la nota regionale protocollo consorziale n.12451 del 19/09/2025 con la quale ha trasmesso al Consorzio 

il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 2392 del 12/08/2025 di 

rimodulazione degli interventi per un importo complessivo di € 4.741.130,23 per la realizzazione 

dell’investimento 2.1b “Misure per la gestione dei rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 

idrogeologico”, sottoscritto digitalmente dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile, inviato dal 

Dipartimento della Protezione Civile ai competenti organi di controllo per gli adempimenti di competenza 

e di registrazione alla Corte dei Conti. 

Atteso che alla luce della predetta rimodulazione, la Regione autorizza il Consorzio alla 

prosecuzione delle attività di progettazione, affidamento ed esecuzione degli interventi necessari alla 

risoluzione delle problematiche emerse. 

Visto il vigente Statuto consorziale; 

 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo N. e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 



  

      
 

Fondi PNRR - Misura M2C4 – Investimento 2.1b: 

"Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" 

 
Soggetto attuatore: Consorzio di Bonifica Veneto Orientale 

 

   

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 
1. Di prendere atto del Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 2392 del 

12/08/2025 di rimodulazione degli interventi per la realizzazione dell’investimento dei lavori PNRR - 

M2C4 Sub-investimento 2.1b  “Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio 

idrogeologico” Riduzione rischio residuo intrusione marina, rinforzo e diaframmatura argine litoranea 

veneta canale Revedoli - finanziato dall’Unione Europea - NextGeneration EU CUP C58H22000260001 

– C.M. 1212. 

2. Di dare mandato al Direttore Generale, in pendenza del decreto di finanziamento, vista l’urgenza legata 

alla specificità degli interventi di difesa idrogeologica, di attivare la struttura operativa consorziale per 

procedere con i successivi adempimenti di competenza finalizzata alla progettazione, affidamento ed 

esecuzione dei lavori; 

3. Di dare atto che il finanziamento integrativo di € 2.241.130,23 sarà oggetto di successiva attestazione 

da parte degli organi di controllo dopo la registrazione alla Corte dei Conti. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

      
 

Fondi PNRR - Misura M2C4 – Investimento 2.1b: 

"Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" 

 
Soggetto attuatore: Consorzio di Bonifica Veneto Orientale 

 

   

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

 

 

Alle ore 18.30, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

      
 

Fondi PNRR - Misura M2C4 – Investimento 2.1b: 

"Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" 

 
Soggetto attuatore: Consorzio di Bonifica Veneto Orientale 

 

   

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 ottobre 2025 

 

 
 


